'9t. UÏNNAAMUNIOPALOE

LAGOA DE
DENTRO
CA59A61190 FAEIaE NEIRA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Lagoa

ASSINATURA

APROVADO

entro 1 5 ,0/- , r24.9Q5

Requerimento n° 055/2025

Leandro da Costa Vieira
PSESIOErfiE

CPF 030.798.534-23

Assunto: Solicita da Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro a pavimentação da
parte frontal ao acesso do Cemitério São Sebastião como também o da Praça de
São Sebastião, localizados na vila Gravata deste Município.

Excelentíssimo (a) Senhor(a) Presidente da Câmara

O Vereador Maricélio do Nascimento, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado ao
excelentíssimo senhor Camaf Douglas da Silva Moreira, prefeito constitucional
40 município de Lagoa de Dentro — PB.

A realização de pavimentação em paralelepípedos ou pavimentação em
Intertravados no acesso frontal ao cemitério e ao entorno da Praça São
Sebastião da Vila Gravata do município de Lagoa de Dentro — PB.

JUSTIFICATIVA:
Considerando a importância da mobilidade urbana segura e acessível, a
implantação da pavimentada localizada entorno da Praça São Sebastião e no
acesso frontal do Cemitério São Sebastião se faz necessária por diversos fatores.
Embora a já exista o acesso, o estado atual apresenta irregularidades, desníveis,
trechos com desgaste acentuado e possíveis obstáculos que comprometem a
acessibilidade, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida, idosos,
cadeirantes e usuários de carrinhos de bebê Além disso, não atende
integralmente às normas de acessibilidade previstas na ABNT NBR 9050,
podendo representar risco à integridade física dos pedestres.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 14 de Julho de 2025.
Atenciosamente,

/YfR~t. /L0 &0 /l~d~~yttOy/
Maricélio do Nascimento

Vereador MDB

GABINETE DO VEREADOR MARICELIO DO NASCIMENTO
RUA VEREADOR JOSÉ VI EGA SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000